
1 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2017 - 13 

 

OGGETTO: 8 AGGIORNAMENTO CONTRATTO DI SERVIZIO PER L`ANNO 2017 RELATIVO A 

CENTRO SOCIO-RIABILITATIVO SEMI-RESIDENZIALE E RESIDENZIALE PER 

DISABILI ``LA CAVA`` DI REGGIO EMILIA.   

 

Reggio Emilia, questo giorno 28 (ventotto) del mese di febbraio dell’anno 2017 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 9:00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 DANIELA CASI VicePresidente  X 

3 GIUSEPPINA PARISI Consigliere X  

   2 1 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Maria Teresa Guarnieri 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



2 

 

- 8 - 

AGGIORNAMENTO CONTRATTO DI SERVIZIO PER L`ANNO 2017 RELATIVO A CENTRO SOCIO-

RIABILITATIVO SEMI-RESIDENZIALE E RESIDENZIALE PER DISABILI ``LA CAVA`` DI REGGIO EMILIA.   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 273/2016 recante 

“Approvazione sistema di remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati provvisoriamente e/o 

definitivamente”; 

DATO ATTO CHE  con provvedimenti n. 1844  del 23.12.2014 e n. 1849 del 

23.12.2014, il Comune di Reggio Emilia aveva concesso a favore di ASP O.S.E.A., ora ASP 

“REGGIO EMILIA - Città delle Persone”,  l’accreditamento definitivo rispettivamente del Centro 

socio-riabilitativo semiresidenziale per disabili “ La Cava “ e del Centro socio-riabilitativo 

residenziale per disabili “ La Cava “ e che tale concessione era stata confermata con determinazioni 

dirigenziali n. 1779 del 28.12.2015 e n. 1777 del 28.12.2015; 

CHE con deliberazione n. 35/2016 del 12/05/2016 è stato approvato il Contratto di 

Servizio tra Azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite, Azienda AUSL Distretto di Reggio 

Emilia, Unione Terra di Mezzo, Unione Colline Matildiche e ASP  “Reggio Emilia – Città delle 

Persone” per il Centro socio-riabilitativo residenziale e semiresidenziale “La Cava”, oggetto di 

accreditamento definitivo per il periodo 1/5/2016-31/12/2019; 

DATO ATTO CHE tale contratto agli artt. 4 c. 3 e 9 c. 9 prevede che le caratteristiche 

quali/quantitative dei servizi offerti e i volumi di attività siano oggetto di revisione da parte della 

committenza ordinariamente con cadenza annuale e che gli importi delle tariffe siano 

periodicamente  rideterminati dall’Ufficio di Piano  su  indirizzi assunti dal Comitato di distretto; 

VISTA  la nota n. 15570/2017, in atti al n. 1852 di P.G. del 20/02/2017, con la quale 

l’Azienda USL di Reggio Emilia ha comunicato le variazioni da apportare per l’anno 2017 al 

contratto di servizio del Centro socio-riabilitativo residenziale e semiresidenziale “La Cava” con 

riferimento alla tipologia di utenti inseriti e ai livelli di tariffa calcolati dall’Ufficio di Piano sulla 

base del costo del servizio e dei criteri fissati dalla Regione Emilia Romagna e meglio esplicitati 

nelle schede di calcolo allegate alla suddetta nota;   

DATO ATTO CHE le proposte di aggiornamento del contratto di servizio attengono 

esclusivamente agli artt. 4 c. 1 e 9 cc. 4-7 e che resta invariato il restante articolato del contratto di 

servizio;  

VISTO   il testo della nota sopra citata, in atti al n. 1852 di P.G. del 20/02/2017,  

allegata alla presente deliberazione a costituirne parte integrante  e sostanziale ( All. 1); 



3 

 

PRESO ATTO  degli aggiornamenti del contratto di servizio per il Centro socio-

riabilitativo semi-residenziale LA CAVA comunicati dalla committenza,  ai sensi dei sopra citati 

artt. 4 c. 3 e 9 c. 9 , per l’anno 2017; 

RITENUTO per quanto sopra di approvare l’aggiornamento del contratto di servizio per 

il Centro socio-riabilitativo semi-residenziale LA CAVA comunicato con nota dell’Azienda USL n. 

2017/0015570, in atti al n. 1852 di P.G. del 20/02/2017, e di  autorizzare il Presidente alla sua 

sottoscrizione;  

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’ art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28  dello Statuto aziendale  sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5 , che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di provvedere all’approvazione dell’aggiornamento per l’anno 2017 del  Contratto di 

Servizio 2016-2019 per il Centro socio-riabilitativo residenziale e semiresidenziale “La 

Cava”, recependo le modifiche comunicate  dall’Azienda USL con nota n. 2017/0015570, in 

atti al n. 1852 di P.G. del 20/02/2017, allegata al presente atto a costituirne parte integrante  

e sostanziale ( All. 1); 

2. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del predetto aggiornamento  per l’anno 2017 

nel testo allegato;  

3. di dare atto che, ove non indicato, resta invariato il restante articolato del contratto di 

servizio per il Centro socio-riabilitativo residenziale e semiresidenziale “La Cava” 

approvato con deliberazione n. 35/2016 del 12/05/2016; 

4. di dare comunicazione del presente atto alle Aree aziendali; 

5. di  dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

6. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 

10 giorni consecutivi.  

Letto, approvato e sottoscritto 

                   Il Presidente                    

                                                          ________________________________________ 



4 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai 

sensi dell’art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale. 

                                                                                Il Direttore                    

                                                        ________________________________________ 



5 

 

**** 

ALLEGATO 1 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 13 DEL 28.02.2017 

Spett. ASP CITTA' DELLE PERSONE 

Oggetto: Aggiornamento contratto di servizio per l’anno 2017 relativo a centro socio-riabilitativo 

semi-residenziale  e residenziale per disabili  “La Cava” di Reggio Emilia.  

 Con riferimento alla normativa regionale in materia di accreditamento, e con riferimento al 

contratto di servizio relativo ai servizi accreditati stipulato in data  29/4/16 con atto n. 2016/RE/35. 

su istruttoria condotta dall’Ufficio di Piano, si elencano i seguenti aggiornamenti apportati al 

contratto stesso e validi per l’anno 2017, dando atto che ove non indicato il contratto si considera 

invariato. 

- Art. 4 comma 1 viene così modificato  

Il Soggetto gestore accreditato fornirà il servizio assicurando localmente la seguente offerta di 

prestazioni: 

1. Il Soggetto gestore accreditato fornirà il servizio assicurando localmente la seguente offerta 

di prestazioni: 

- Centro socio-riabilitativo semi-residenziale LA CAVA  con 16 posti autorizzati ed accreditati 

con apertura dal lunedì al venerdì dalle ore 8:30 alle ore 18,30. Il numero di giornate di apertura 

per l’anno 2017 è di 240 gg. 

Al momento della stipula dell’aggiornamento contrattuale e comunque a far data dall’1/1/17 

sono inseriti: 

- n. 2 utenti di classe A, 1 utente con bisogni assistenziali valutati al 35% e 1 utente con bisogni 

assistenziali valutati al 40% con frequenza a tempo parziale (utenti equivalenti 1,24) 

- n. 1 utente di classe A con bisogni assistenziali valutati 0 con frequenza a tempo pieno (i 

giorni del sabato e domenica calcolati con presenza sul residenziale); (utenti equivalenti 1) 

- n.  2 utenti di classe B  con frequenze differenziate (utenti equivalenti 1,2 ) 

- n   7 utenti di classe C con frequenze differenziate (utenti equivalenti 4,9 ) 

- n.  1 utente di classe D  con frequenza a tempo pieno (utenti equivalenti 1 ) 

Ulteriori modifiche o fluttuazioni in corso d'anno seguiranno i percorsi autorizzatori dell'UVH 

distrettuale e saranno preventivamente concordati con la struttura stessa e tra i soggetti 

Committenti 

- Centro socio-riabilitativo residenziale LA CAVA  con 18 posti autorizzati ed accreditati. 

Al momento della stipula dell’aggiornamento contrattuale e comunque a far data dall’1/1/17 

sono inseriti: 

- n.4 utenti di classe A con bisogni assistenziali valutati al 35%, residenti nel Distretto di Reggio 

Emilia di cui 1 con progetto diurno esterno alla struttura (utenti equivalenti 5,01);  



6 

 

- n 1 utente di classe A con bisogni assistenziali 0 presente il sabato e la domenica in regime di 

centro diurno (utente equivalente 0,1) 

- n. 9 utenti di classe B  di cui 5 residenti nel Distretto di Reggio Emilia 

- n  1 utente di classe C del Distretto di Reggio Emilia 

- n. 1 utente di classe D del Distretto di Reggio Emilia con un progetto diurno esterno alla 

struttura (utente equivalente 0,92) 

Si precisa che in struttura è presente anche n 1 utente residente fuori regione 

Ulteriori modifiche o fluttuazioni in corso d'anno seguiranno i percorsi autorizzatori dell'UVH 

distrettuale e saranno preventivamente concordati con la struttura stessa e tra i soggetti 

Committenti. 

- l’art. 9 comma 4-7 viene così modificato: 

4. L’importo dei livelli della tariffa calcolati dall'Ufficio di Piano, sulla base del costo di riferimento 

del servizio e dei criteri fissati dalla RER, per l’anno 2017,  sono complessivamente così 

determinati per il Centro socio riabilitativo semi-residenziale LA CAVA: (vedi tabella di calcolo 

allegata al presente contratto) 

Bisogni complessi 

€. …... per giornata da 

calcolare per ogni 

specifica valutazione di 

tipologia  A 

Livello Completo €. 133,62  per giornata 

Livello Severo €. 102, 26 per giornata 

Livello Moderato €.   76,59 per giornata 

  

5. In base alle disposizioni regionali, il Comitato di Distretto ha stabilito Le seguenti percentuali 

di attribuzione del costo di riferimento: 

il 75% della tariffa è posto a carico del FRNA. 

il 25% della tariffa e posto a carico dei Comuni. 

Nell’ambito della parte di tariffa a carico dei Comuni è stabilita una quota di compartecipazione a 

carico degli utenti, determinata in dettaglio nel successivo art. 10 al quale si fa rimando. 

La tariffa totale del Centro Socio riabilitativo diurno LA CAVA , valevole per l'anno 2017, è 

perciò distribuita nelle modalità di seguito definite: 

 B C D E 

Tariffa completa 133,62 102.26 76,59 61,27 

 

A carico FRNA 

(75%) 

100.22 76,70 57,44 45,95 



7 

 

 B C D E 

A carico utente 7,90 7,90 7,90 7,90 

A carico 

Comune/Unione di 

residenza utente 

(FCR per il Comune 

di Reggio Emilia) 

25,50 17,66 11,25 7,42 

 

Si dà atto che: 

- la tariffa è giornaliera e a presenza ed è riconoscibile nell'ambito delle frequenze indicate dal 

PAI/PEI. L'assenza verrà quantificata nell'80% della parte della tariffa a carico del FRNA e del 

Comune fino ad un massimo di 15 giorni consecutivi ai sensi del progetto individualizzato. 

- la presenza a mezza giornata (mattina o pomeriggio come da PAI/PEI) verranno retribuite nella 

misura del 50% della quota a carico FRNA e a carico Comune. L'utente sarà tenuto alla 

corresponsione della propria quota se consumerà il pasto. 

- per gli utenti classificati A la tariffa B verrà aumentata della percentuale corrispondente alla 

valutazione di bisogno assistenziale effettuata dall'apposita Commissione di Valutazione; 

- per gli utenti con esenzione o abbattimento della retta (debitamente autorizzata e comunicata dal 

Servizio Sociale competente) il Comune/Unione di residenza si farà carico dell'ammontare 

corrispondente. 

6. L’importo dei livelli della tariffa calcolati dall'Ufficio di Piano, sulla base del costo di riferimento 

del servizio e dei criteri fissati dalla RER, per l’anno 2017, sono complessivamente così 

determinati per il centro socio-riabilitativo residenziale LA CAVA: (vedi tabella di calcolo allegata al 

presente contratto)  

Bisogni complessi 

€. …... per giornata da 

calcolare per ogni 

specifica valutazione di 

tipologia  A 

Livello Completo €. 174,61 per giornata 

Livello Severo €. 141,61 per giornata 

Livello Moderato €. 113,11 per giornata 

7. In base alle disposizioni regionali, il Comitato di Distretto ha stabilito Le seguenti percentuali 

di attribuzione del costo di riferimento: 

il 75% della tariffa è posto a carico del FRNA. 

il 25% della tariffa e posto a carico dei Comuni. 



8 

 

Nell’ambito della parte di tariffa a carico dei Comuni è stabilita una quota di compartecipazione a 

carico degli utenti, determinata in dettaglio nel successivo art. 10 al quale si fa rimando. 

La tariffa totale per il centro socio riabilitativo residenziale LA CAVA, valevole per l'anno 2017 è 

perciò distribuita nelle modalità di seguito definite: 

 B C D E 

Tariffa completa 174,61 141,61 113,11 90,49 

 

A carico FRNA 
(75%) 

130,96 106,21 84,83 67,87 

A carico utente 16,80 16,80 16,80 16,80 

A carico 
Comune/Unione 
di residenza 
utente (FCR per il 
Comune di 
Reggio Emilia) 

26,85 18,60 11,48 5,82 

 

Si dà atto che: 

- la tariffa è giornaliera e a presenza ed è riconoscibile nell'ambito delle frequenze indicate dal 

PAI/PEI. L'assenza verrà quantificata nell'80% della tariffa fino ad un massimo di 15 giorni 

consecutivi.  

- per gli utenti classificati A la tariffa B verrà aumentata della percentuale corrispondente alla 

valutazione di bisogno assistenziale effettuata dall'apposita Commissione di Valutazione; 

- per gli utenti con esenzione o abbattimento della retta (debitamente autorizzata e comunicata dal 

Servizio Sociale competente) il Comune/Unione di residenza si farà carico dell'ammontare 

corrispondente. 

- per gli utenti con frequenza ridotta (per inserimenti lavorativi, frequenza scolastica, inserimento in 

centro diurno e altro)  la tariffa sarà decurtata della percentuale corrispondente all'assenza.  

 Si dà atto che all'Ente Gestore, verificata la sussistenza dei tre criteri (applicazione del 

contratto nazionale enti locali, maggior costo per sostituzioni di maternità e malattia, applicazione 

di un regime fiscale IRAP pari all'8,5%) sono stati applicati gli aumenti di cui al punto 3.1.2, punto 3 

della DGR 273/2016 “Approvazione sistema di remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati 

provvisoriamente e/o definitivamente”. 

Si allega la scheda di calcolo della tariffa dell’anno 2017 e scheda di calcolo del personale. 



9 

 

Si considera la presente comunicazione come aggiornamento del contratto di servizio per l’anno 

2017 su base consensuale e già preventivamente concordata, fatte salve eventuali contestazioni 

scritte dei contraenti da far pervenire entro 10 giorni dal ricevimento della presente tramite Posta 

Elettronica Certificata. Seguirà sottoscrizione digitale  a cura all’Azienda USL Distretto di Reggio 

Emilia firmata digitalmente per accettazione entro 10 gg dal ricevimento della stessa. 

Cordiali saluti. 
 
Direttore del Distretto di Reggio Emilia 
Dott.ssa Elisabetta Negri 
 
Comune di Reggio Emilia (Ente istituzionalmente competente per il rilascio 
dell’accreditamento) 
Dott.ssa Elena Davoli 
 
Dirigente Unione Terra di Mezzo 
Dott.ssa Mila Bertocchi 
 
Dirigente Unione Colline Matildiche 
Dott.ssa Federica Cirlini 
 
Direttore Azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite 
Dott. Egidio Campari 
 
Visto per congruità 
 
Responsabile Ufficio di Piano Zona sociale di Reggio Emilia 
Dott.ssa Silvia Guidi 
 
Per accettazione 
Legale rappresentante ASP CITTA' DELLE PERSONE 

 



10 

 

SCHEMA CALCOLO PER CSRD ACCREDITATI A GESTORI PUBBLICI  

2017

30/01/2007

A B C D E totale

3,4 4,9 1,0 9,3

0,5 0,30 0,20 0,13 0,11

0,3 0,20 0,13 0,07 0,05

0,8 0,5 0,3 0,2 0,16

1,3 2,0 3,0 5,0 6,3

3,50 2,30

1,44 1,51

4,94 3,80

2,43 1,52

A B C D E

max 40%     

liv B
3 115,30 88,00 66,70

 meno 20% 

liv. D

95,8

85,00 58,25 36,80

65,81

riduzione 

costo di rif.

9,12 0,00

A B C D E

12,00 9,00 5,50

9,7

1,8

A B C D E

129,10         98,80         74,00         

3,5%

0,0%

0,0%

3,5%

A B C D E

133,62 102,26 76,59

Costo del servizio rideterminato per possibili standard più elevati come 

definiti nel contratto di servizio

Costo del servizio rideterminato, se superiore al costo di referimento 

regionale da considerarsi come ipotesi masima da proporre alla valutazione 

del Comitato di Distretto

Elementi in aumento per servizi con standard più elevati COME CONCORDATI E DEFINITI 

NEL CONTRATTO DI SERVIZIO

possibile ulteriore aumento fino ad un 

massimo del 10% del costo del servizio

apertura superiore alle 8 ore
 SOLO SE DISCIPLINATA 

E DEFINITA NEL CONTRATTO DI SERVIZIO

Maggior numero educatori presenti nel 

rapporto educatori/OSS
 SOLO SE DEFINITI CON IL 

COMMITTENTE SU PROGETTO DI SERVIZIO E DISCIPLINATI NEL 

CONTRATTO DI SERVIZIO

numero operatori in più presenti
 SOLO SE DEFINITI 

CON IL COMMITTENTE SU PROGETTO DI SERVIZIO E DISCIPLINATI 

NEL CONTRATTO DI SERVIZIO

inserire % di aumento con max 10%

Apertura giornaliera inferiore a 8 ore: indicare n° ore di apertura

presenza personale inferiore a quanto calcolato con  tabella B (applicare 

percentuale di diminuzione al costo del personale)

aumento definito in base all'applicazione del contratto nazionale enti locali, 

maggior costo per sostituzioni (assenze e maternità) e regime IRAP più 

oneroso

aumento medio in base a case mix

aumento per IRAP più onerosa

Costo di riferimento regionale generale

costo di riferimento in base al case mix

Costo del lavoro di riferimento 

Costo del lavoro in base al case mix del servizio

Elementi di flessibilità in diminuzione 

totale operatori (unità equivalenti) dichiarati 2016
totale Operatori (unità equivalenti) 

dovuti come da tabella B

rapporto educatori/OSS dichiarato 2016
rapporto educatori/OSS dovuto come 

da tabella B

Parametri economici 2016 in base al case mix

numero ospiti per ogni operatore

Parametri assistenziali

n° educatori (unità equivalenti)
 dichiarati 2016 n educatori (unità equivalenti) dovuti 

come da tabella B

n° OSS (unità equivalenti)
 dichiarati 2016 n. OSS (unità equivalenti) dovuti come 

da tabella B

Codice SIPS

Numero posti 

Classificazione ospiti valevole per il 2016 in utenti equivalenti (con A resi equivalenti a 

B)

Rapporto educatore/utente 

Rapporto OSS/utente

rapporto complessivo operatore/utente

Ambito distrettuale (codice)

Comune

Denominazione servizio CSRD LA CAVA



11 

 

 

Delibera N.: 2017- 13 

 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Cla/Fasc. 1.12.3/2016 

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, li 28.02.2017  

 

 

 


		2017-03-08T11:15:50+0000
	LEONI RAFFAELE


		2017-03-08T11:19:57+0000
	Maria Teresa Guarnieri




